Проект разработан Управлением
финансов Администрации

муниципального округа
муниципальное образование

Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

___ заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«     » _______ 2024г.      г. Краснодон    №

О создании муниципального дорожного фонда
муниципального образования Краснодонский

муниципальный округ Луганской Народной Республики и
утверждении порядка формирования и использования

муниципального дорожного фонда муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

Руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Луганской Народной
Республики от 16 ноября 2023 г. № 12-I «О дорожном фонде Луганской Народной
Республики», Уставом муниципального образования Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Совет муниципального
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального

образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной

Республики.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального

2

образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной

Республики.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в официальном  периодическом

издании  нормативных  правовых  актов  газете «Слава Краснодона»   и разместить

на официальном сайте муниципального образования Краснодонский

муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»   (https://krasnodon-adm.ru).

Председатель
Совета муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики                                                            В.И. Шавлай

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики                                                            С.П. Козенко

https://krasnodon-adm.ru/

3

                                                                 УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
округа муниципальное образование
Краснодонский муниципальный
округ Луганской Народной
Республики
от «     »               2024 года №

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики

Глава 1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее –
Порядок) определяет источники формирования и направления использования
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики
(далее – муниципальный дорожный фонд).

1.2. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской
Народной Республики (далее – бюджет муниципального образования),
подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного
значения, относящихся к собственности муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее –
муниципальное образование), а также капитального ремонта и ремонта дворовых
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов, расположенных в границах муниципального образования.

1.3. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое
назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с
обеспечением дорожной деятельности, указанной в пункте 1.2. Настоящего
Порядка.

Глава 2. Порядок формирования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

утверждается решением Совета муниципального округа муниципальное
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики о бюджете муниципального образования Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики на соответствующий
финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема
доходов бюджета муниципального образования от:

2.1.1. акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)

4

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих
зачислению в бюджет муниципального образования;

2.1.2. доходов бюджета муниципального образования от транспортного
налога (если законом Луганской Народной Республики установлены единые
нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

2.1.3. доходов бюджета муниципального образования от платы в счет
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения
тяжеловесными транспортными средствами;

2.1.4. доходов бюджет муниципального образования от штрафов за
нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного
транспортного средства;

2.1.5. поступлений в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов,
передаваемых бюджету муниципального образования Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики на финансовое
обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего
пользования местного значения, на капитальный ремонт и ремонт дворовых
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов муниципального образования, а также на иные
мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства
муниципального образования в порядке, установленном нормативными правовыми
актами;

2.1.6. безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных
пожертвований;

2.1.7. иных доходов в соответствии с решением Совета муниципального
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период.

2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
подлежит корректировке в текущем финансовом году на положительную или
отрицательную разницу между фактически поступившим и плановым объемом
доходов бюджета муниципального образования, учитываемым при формировании
муниципального дорожного фонда, путем внесения изменений в установленном
порядке в бюджет муниципального образования.

Глава 3. Порядок использования средств

муниципального дорожного фонда

3.1. Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда

является Администрация муниципального округа муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда
направляются на:

3.1.1.  проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных
дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации
по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные
изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых
государственных экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории
строительства и др.);

3.1.2. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

5

3.1.3. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального
образования;

3.1.4. содержание автомобильных дорог общего пользования местного
значения и искусственных сооружений на них;

3.1.5. обустройство автомобильных дорог общего пользования местного
значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

3.1.6. внедрение новых технологий, техники, конструкций и материалов при
строительстве, реконструкции, капитальном     ремонте     и     ремонте
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3.1.7. обеспечение     транспортной     безопасности     объектов     дорожного
хозяйства;

3.1.8. выполнение   научно-исследовательских   и   опытно-конструкторских
работ   в отношении   автомобильных   дорог   общего   пользования   местного
значения;

3.1.9. диагностику, обследование и паспортизацию автомобильных дорог
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.1.10. проведение аварийно-восстановительных работ
наавтомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3.1.11. содержание подведомственных организаций муниципального
образования, осуществляющих управление в сфере дорожного хозяйства;

3.1.12. иные мероприятия, связанные с дорожной деятельностью в
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не
использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной
финансовый год.

3.4. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
может уточняться в течение текущего финансового года:

3.4.1. в случае поступления целевых субсидий и иных межбюджетных
трансфертов в бюджет муниципального образования на формирование
муниципального дорожного фонда;

3.4.2. в случае превышения ожидаемых поступлений доходов от источников,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

3.4.3. в случае направления остатка средств муниципального дорожного
фонда, сформировавшегося на счете муниципального образования по состоянию
на начало года;

3.4.4. в случае поступления иных источников доходов, не противоречащих
действующему законодательству, которые могут быть направлены на пополнение
муниципального дорожного фонда и на финансирование дорожного хозяйства.

Глава 4. Контроль за целевым использованием средств

муниципального дорожного фонда

4.1. Ответственность за целевое использование средств муниципального
дорожного фонда несет главный распорядитель и получатель средств дорожного
фонда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда ежегодно предоставляется в Совет муниципального округа
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской
Народной Республики одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета

6

муниципального образования и подлежит обязательному опубликованию.
4.3. Контроль за формированием и использованием бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.4. В случае нецелевого использования средств муниципального
дорожного фонда выделенные средства подлежат возврату в бюджет
муниципального образования.